Isti gerunt typum eorum qui plus zelat transgressionem humanarum traditionum quam divinarum praeceptorum, plus decretalium quam Evangeliorum, plus consuetudinum quam utilitatum.

Per istos etiam multum sollicitos de munditia exteriori et modicum de interiori, signantur hypocritae et simulati; arguentes alios de levibus, eum tamen sint infecti gravibus, videntes festucam in alterius oculo, et non trahem in suo.

His quoque similes sunt multi, qui volunt habere exteriora pulchra, interiora autem habent foetida.

Discipuli autem Domini instructi ea quae virtutis tantum sunt operari, non lotis manibus manducabant; quia hoc non pertinere ad veritatem vitae intelligebant. Unde Chrysostomus: Ideo autem discipuli non lotis manibus manducabant, quia jam superflua despiciabant, ea solum quae sunt necessaria attendentes; et neque lavari neque non lavari pro lege habentes, sed ut contingebat alterutrum facientes. Qui enim et ipsum necessarium cibum contemnebant, qualiter circa hoc studium haberent?

### SEGON DEL CARTOIXÀ

constitucions dels doctors hi ancians trenquen? No-s laven les mans quant se posen a la taula.»

Diu Beda: «Les espirituals paraules dels profetes, ells, carnals, carnalment prenien, hi lo que ells de la ànima hi consciència parlaven, dient: “Lavau-vos, siau mundes los qui portau los vexells en lo temple”, ells de corporals lavaments entenien, perquè axí u volien entendre; o supersticiosa observància que mana que per menjar la corporal vianda sovint se laven. Mas aquells qui lo pa de vida devallat del cel en la terra menjar desigen, sovint se deven lavar la consciència ab contrites làgremes, ab almoynes hi caritat per les làgremes dels prohimeses.»

Semblants de aquests són aquells qui molt més zelen les constitucions humanes, legals o canòniques, que-ls divinals preceptes; més les decretals, que-ls evangelis; més les consuetuts, que les utilitats del poble.

Ypòcrits nefandíssims, molt solícits de les exteriors mundícies, hi poch de les interiors malícies! Als altres arguhexen de laugeres hi mínimes culpes, hi ells són plens de iniquitats scleratíssimes; miren la busca en l'ull del prohisme, hi en l'ull propi no senten la biga.

Los dexebles del Senyor, de les verdaderes obres de virtut curaven, hi la sollicitut que tenien de servir los divinals preceptes los feya oblidar lo que no era necessari. Curaven de les coses necessàries; les supèrflues dexaven, perquè veyen que a la veritat de perfeta vida poch aprofitaven. Diu sant Crisòstom: «Sens lavar les mans menjaven los dexebles, perquè ja menyspreaven les coses supèrflues, atenent solament a les coses necessàries; hi egualment lo lavar hi lo no lavar miraven, hi per ço alguna vegada les mans se laven, altra vegada sens lavar mengien. Seguint lo Senyor, moltes vegades se oblidaven de les coses necessàries a la corporal vida, y axí no era maravel·la si de les que no eren necessàries a la corporal y a la espiritual vida, se oblidaven.»